Cry de la guerre ouverte entre le roy de France et l'Empereur, roy des Espaignes, et ce à cause des grandes, exécrables et estranges injures, cruaultez et inhumanitez desquelles ledict Empereur a usé envers ledict roy, et mesmement envers ses ambassadeurs; à cause aussi des pays qu'il luy détient et occupe indeuement et injustement.

FRANÇOYS, par la grâce de Dieu, roy de France. A nostre très-chier et très-aimé le conte de Busençoys et de Charny, admiral de France, vice-admiraulx, salut et dilection.

Il est assez congneu d'ung chascung quel tort l'Empereur, roy des Espaignes, nous tient, et les grandes offenses et injures qu'il nous a faict. Et combien que, pour le danger évident en quoy nous avons veu la chrestienté, et aussy pour monstrier clèrement que voulons préférer le bien universel d'icelle à nostre particulier intérêt, ayons longuement enduré et dissimulé, sans vouloir entrer en la guerre et poursuyvre à l'espée, comme prince de la qualité que nous sumes, ce que injustement nous est détenu et occupé par ledict Empereur, espérant que finalement il se rengeroit à quelque bonne raison et auroit, pour le lieu qu'il tient, pitié de la chrestienté, néantmoins, en continuant de mal en pis, nous auroyt, ces jours passez, comm'il est ja congneu par tout le monde, faict une injure si grande, si exécration et si estrange envers les hommes, et mesmement envers ceulx qui ont tiltres et qualitez de princes, qu'elle ne se peult aucunement oblyer, tolérer ny souffrir: c'est que par aulcungz ses ministres ont esté traytreusement et inhumainement meurdrez et tuez nos ambassadeurs les sieurs César Frégose et Anthoine Ryncon ³, allans à Venize pour noz

¹ Jean de Montmorency, chevalier, seigneur de Courrières.

² Les mots entre crochets ne se trouvent pas dans les MSS. de l'Arsenal et de Reims.

³ Voy. p. 195.

affaires. De laquelle injure ledict Empereur avoit promis nous faire faire telle raison et justice qu'il appartiendroit : ce que toutesfois il n'a faict, quelque instance et poursuyte que nous en ayons faict faire envers luy : mais, usant de ses dissimulations accoustumées, aggravant et multipliant telles injures, a faict tuer (chose par trop cruelle) aultres de noz subjectz et serviteurs allans pour noz affaires en aulcungz lieux ; et ce a faict faire ledict Empereur contre les traictez de trefves faictes entre luy et nous : qui est cas répugnant à tous droix de guerre, humain et divin, et contre l'ancienne et mémorable coustume maintenue et gardée entre les roys, princes, potentatz et républicques depuis le commencement du monde jusques à présent. Et encores, de pis en pis, pour la grande et dissimulée inimitié qu'il nous porte et à tous nos subjectz, a puis naguerrres faict crier et publier, en ses pays d'Anvers¹, et aussy en nostre conté de Saint-Pol, lequel, comm'il est notoire, il nous détient et occupe injustement et contre la teneur de ladicte trefve, que tous noz subjectz et aultres tenans nostre party eussent à vuyder et partir incontinent, sur peyne de perdre la vye : enfreingnant par ce de nouveau ladicte trefve. Toutes lesquelles choses nous est impossible de plus souffrir, et, sans recepvoir injure perpétuelle, ne pourrions aulcunement passer telz tortz sans en poursuivre la vengeance et satisfaction. Ce que nous avons délibéré faire, et en icelle employer toute la force qu'il a pleu à Dieu nous mectre entre les mains, mesmes de nostre personne, espérant que, par sa immense bonté et clémence accoustumée (lequel scait et congnoist toutes choses et comme à droit nous sumes constrainct mectre les mains aux armes), il nous favorisera et aydera à nostre juste querelle.

Et pour autant qu'il est requis et nécessaire que noz subjectz entendent et sachent qui sont noz ennemys, et que de leur part ilz s'employent à nous venger et aider d'avoir vengeance desdictes injures et satisfaction de ce que nous appartient, SÇAVOIR FAISONS que nous avons, pour les causes et considérations dessusdictes, déclaré ledict Empereur, ses adhérens et tenans son party, ensemble les subjectz de ses pays patrimoniaulx, et non ceulx du saint-empire, lequel nous est perpétuellement allyé, ennemiz de nous et de noz royaulme, pays, terres et seignories, et, en ce faisant,

¹ Sic dans les MSS. de l'Arsenal et de Reims et dans le MS. 43869 de la Bibliothèque royale.

permis et octroyé, permectons et octroyons et donnons congié à tous noz subjectz d'user d'armes contre les dessusdicts en guerre, par mer et par terre, ainsi que bon leur semblera, pour courir sus audict Empereur, ses adhérens et tenans son party et sesdicts subjectz des pays patrimoniaulx, les grever, endommager leurs personnes, biens et pays, faire sur eulx courses, entreprinses et tous les griefz, molestes, injures et dommaiges qu'ilz se pourront adviser, et généralement les offendre par toutes les façons et manières que leur sera possible.

Si voulons et vous mandons que nostre présente déclaration et permission faictes cryer et publier à son de trompes et criz publiques par tous les portz et havres de nostre pays de Normandie et aultres de nostre royaulme que besoing sera, à ce que noz subjectz n'en prétendent cause d'ignorance : car tel est nostre plaisir; de ce faire vous avons donné et donnons plein pouvoir, puissance et mandement espécial.

Donné à Ligny le 10^e jour de juillet 1542 et de nostre règne le 28^e.

Ainsi signé : Par le Roy en son conseil, BAYARD.

Vindrent nouvelles à Sa Majesté que, le jour Saint-Loys, 25^e d'aougst, le daulphin de Viennoys, filz aîné du roy de France, avec quarante mil hommes, avoit entré ès pays de Sa Majesté en sa conté de Rossillon, courant jusques devant Parpignan, bruslant et tuant, commençant une guerre cruelle.

Le dernier jour dudict moys les cortès de Montson furent conclutes, et l'accord fut de cinq cens mil ducatz et de jurer et recepvoir pour prince naturel le prince d'Espagne, filz unique de Sadicte Majesté, habile à tenir cortès à l'advenir aux trois royaulmes, assçavoir : Arragon, Valence, Catalogne et ce qui en deppend.

Le mesme jour les François voulans reconnoistre la ville de Parpignan pour asseoir leur artillerye, fut tué d'ung coup d'artillerie l'ung des mareschaulx de France.